








一、建设项目基本情况

建设项目名称 清瀚医疗三类医疗器械生产线建设项目

项目代码 202412122351300125

建设单位联系人 瞿敏 联系方式 15810200495

建设地点 北京市昌平区双营西路 79号院 33号 1至 6层 101的 1层

地理坐标 116度 17分 19.723秒，40度 12分 3.915秒

国民经济

行业类别

C3585 机械治疗及病

房护理设备制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业 35
医疗仪器设备及器械制造
358

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
工环境保护验收会议，现已在全国建设项目竣工环境保护验收信息系统上进行登

记。类比项目与本项目的类比可行性详见P50表3-8。

根据《晨兴（南通）医疗器械有限公司晨兴心房分流器植入系统及二尖瓣置

换系统研发项目竣工环境保护验收监测报告表》可知，类比项目与本项目生产工

艺类似，挥发性有机物料用量类似，工作时间相近，产生的有机废气经通风橱收

集后经通风管道汇总到活性炭吸附处理后通过21m的1#排气筒排放。

类比项目非甲烷总烃最大排放速率为0.0024kg/h，则本项目挥发性有机物排放

量为0.00072t/a。本项目活性炭吸附装置对有机废气的去除效率为按保守值70%计

算，风机风量为5000m3/h，则本项目挥发性有机物产生及排放情况见下表。

表4-3 本项目挥发性有机物产生及排放情况

产生量

（kg/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）



55

2.4 0.008 1.6 0.72 0.0024 0.48

1.2 达标排放分析

本项目大气污染物排放及达标情况见下表。

表4-4 本项目大气污染物达标排放分析

序号 污染物

排放情况 标准
达标情

况排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
1 非甲烷总烃 0.48 0.0024 20 8.25 达标

2 氯化氢 3.84192 0.01921 10 0.0825 达标

3 硫酸雾 1.7664 0.008832 5 2.50125 达标

综上所述，本项目大气污染物排放浓度及排放速率满足北京市《大气染物综

合排放标准》（DB11/501-2017）中相关排放限值要求，能够达标排放。

1.3 废气污染治理设施可行性分析

本项目活性炭净化装置其工作原理、使用范围及性能特点如下：

（1）活性炭吸附装置原理

活性炭吸附是一种常用的吸附方法，由于固体表面上存在着未平衡和未饱和

的分子引力或化学键力，因此，当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，

使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废

气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使

其与气体混合物分离达到净化目的。

（2）使用范围

活性炭吸附箱主要用于大风量低浓度的有机废气处理；活性炭吸附剂可处理

净化多种有机和无机污染物：苯类、酮类、醇类、醚类、烷类及其混合类有机废

气、酸性废气、碱性废气；主要用于制药、冶炼、化工、机械、电子、电器、涂

装、制鞋、橡胶、塑料、印刷及环保脱硫、除臭和各种工业生产车间产生的有害

废气的净化处理。

（3）性能特点

①吸附效率高，能力强；

②能够同时处理多种混合气体；

③设备构造紧凑，占地面积小，维护管理简单，运转成本低廉；

④全密闭型，室内外皆可使用；



56

⑤活性炭更换周期为3个月。

（4）处理效率可行性分析

①有机废气

本项目产生的挥发性有机物主要包含乙醇，建设单位产生的有机废气经通风

橱收集后，通过活性炭吸附处理（处理效率为70%），活性炭吸附是利用有吸附

能力的活性炭吸附废气中有害成分，通过有效控制操作温度、湿度、压力等工艺

条件从而实现活性炭高效吸附效果，进一步实现达标排放。

②无机废气

项目产生的无机气态污染物主要为硫酸雾和氯化氢气体。其中产生无机气态

污染物的原材料盐酸和硫酸使用量少。活性炭对酸性废气吸附处理效率为

10%~15%，本次环评按10%考虑，建设单位产生的酸性气体经通风橱收集后，通

过碱性活性炭处理后达标排放。

故项目产生的废气采取碱性活性炭进行吸附是可行的。

1.4 废气排放信息汇总

本项目的废气污染物排放及污染治理设施信息见表4-5，废气排放口基本情况

表见表4-6。

表4-5 废气产排污环节、污染物及污染治理设施信息表

治理措

施
处理能力
m3/h

收集效

率%
去除效

率%
是否为可

行技术

生产

及检

测过

程

非甲烷总烃、

氯化氢、硫酸雾

有组

织

活性炭

吸附
5000 100 70 是

1根27.5m
排气筒

DA001

表4-6 项目排气口基本情况表

经度/° 纬度/° 高度m 内径m 温度℃
废气排放口

（DA001）
非甲烷总烃、氯化

氢、硫酸雾
116.288792 40.201029 20 0.32 常温

1.5 监测计划

环境监测是环境管理的依据和基础，为环境统计和环境定量评价提供科学依

据。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的相关规定以及

本项目污染物排放情况，制定本项目运营期废气监测计划。结合具体情况，建设

单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负总责。



57

具体监测计划见下表。

表4-7 项目大气污染物监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 备注

有组

织废

气

废气

排放口

（DA001）

非甲烷总

烃、氯化

氢、硫酸雾

1次/年

北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺

废气及其他废气大气污染物排放限值”

中第Ⅱ时段排放限值

委托有资

质监（检）

单位

2 废水

本项目废水包括生活污水、纯水和注射用水制备浓水、工服清洗废水及生产

废水（粗洗、精洗、保压测试、离心泵泵头转子密封性测试、末道清洗、检测水

浴锅保温、涂层、洁净车间地面清洗），其中生活污水与纯水和注射用水制备浓

水经化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入昌平污水处理中心；工服清洗废

水及生产废水经自建污水处理设施处理后排入市政管网，最终进入昌平污水处理

中心。本项目所在昌平生命谷产业基地房屋所有权人为北京中科创新置业有限公

司，该公司已取得排水许可证（编号：昌排2022字第044号）。

2.1 污染源强分析

本项目废水污染物源强分析采用类比分析法，类比项目为《晨兴（南通）医

疗器械有限公司晨兴心房分流器植入系统及二尖瓣置换系统研发项目竣工环境保

护验收报告表》（监测时间202年8月）。

根据类比，本项目生活污水和浓水与类比项目来源及去向均相同，工服清洗

废水和生产废水与类比项目来源及去向均相同，均将工服清洗废水和生产废水排

入自建污水处理设施处理，然后混合生活污水和浓水一同汇入市政管网，且类比

项目所用交联液与本项目涂层溶液成分接近，生产工艺中均涉及各个环节的清洗

废水，废水中污染物相同。本次计算取监测结果中的最大值，本项目生活污水和

浓水、工服清洗废水和生产废水及混合后的综合污水常规污染物排放情况见下表。

表4-8 本项目综合污水常规污染物排放情况

废水类型

污染物

生活污水和浓水 洗衣废水和生产废水 综合污水

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
pH 7.4 / 7.9 / 7.9 /

CODCr 80 0.02256 115 0.01644 91.77484 0.03900

BOD5 78 0.02199 92 0.01315 82.70993 0.03515

SS 25 0.00705 25 0.00357 25 0.01062

NH3-N 1.09 0.00031 1.35 0.00019 1.17747 0.0005



58

总磷 / 0.34 0.00005 0.11438 0.00005

总氮 / 2.49 0.00036 0.83769 0.00036

阴离子表面活性剂 / 0.05 0.00001 0.01682 0.00001

2.2 达标排放分析

本项目综合污水全部污染物排放及达标情况见下表。

表4-9 本项目综合污水污染物达标排放情况（mg/L）
序号 污染物 排放浓度 标准限值 达标情况

1 pH 7.9 6.5～9 达标

2 CODCr 91.06 500 达标

3 BOD5 82.42 300 达标

4 SS 25 400 达标

5 NH3-N 1.172 45 达标

6 总磷 0.107 70 达标

7 总氮 0.787 8.0 达标

8 阴离子表面活性剂 0.016 15 达标

综上所述，本项目综合化废水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，

能够排入昌平污水处理中心处理。

2.3 依托自建污水处理系统可行性分析

根据本项目工服清洗废水和生产废水的水质特点，拟采用“混凝沉淀+过滤+

消毒”工艺进行处理，污水处理设施处理规模为2m3/d，本项目排放的工服清洗废

水和生产废水日最大进水量为1.43529m3/d，能够满足本项目的处理需求，具体工

艺如下。



59

图4-1 废水处理工艺流程图

（1）混凝沉淀

废水自流进入混凝池，通过向池体投放聚合氯化铝使污水中有机物、杂质互

相聚合、增大，经混凝沉淀池反应后，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重

力作用下，实现固液分离。

（2）板斜

沉淀出水进入斜板池，通过先层流原理进行更长周期的沉淀及悬浮物杂质去

除，有效去除污水中的有机物质和分解污水中部分悬浮物。

（3）砂炭过滤

隔油出水通过提升泵进入砂炭过滤器，通过过滤器吸附及精密过滤后，进一

步增加污水清澈度，悬浮物及杂质在此去除干净。

（4）臭氧消毒

过滤出水进入消毒池，其杀菌机理是破坏和氧化微生物的细胞膜、细胞质、

酶系统和核酸，从而使细菌和病毒迅速灭活。臭氧以空气为原料，对废水中含有

的病源性微生物、细菌、病毒等杀灭率达99%。通过臭氧消毒后可直接排放（本

项目需要增加污水提升泵外排）。

2.4 昌平污水处理中心的可行性分析

本项目位于昌平污水处理中心纳水范围内，该污水处理中心位于昌平区南邵

境内，总占地面积8公顷。

昌平污水处理中心一期工程运行单位是昌平区水务局，一期工程设计处理规

模为5.4万m3/d，处理工艺采用“卡鲁塞尔2000式氧化沟”工艺，一期工程已于2003

年9月30日建成并投入使用。设计出水水质应执行北京市《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》（DB11890-2012）中的一级B标准排放限值，实际出水水质满足其

标准。

二期工程设计处理规模为3.0万m3/d，处理工艺为“AAO生物处理+连续流砂

滤”工艺。二期工程已于2017年年初正式投入使用。

根据北京市昌平污水处理中心在北京市企业事业单位环境信息公开平台公开

的2023年4月1日~2023年4月7日连续7天污水口排口自行监测数据，监测结果见下

表。

表4-10 昌平污水处理中心自行监测结果公开数据一览表



60

时间
出水口CODcr排
放浓度(mg/L)

CODcr标准

值(mg/L)
出水口氨氮排放

浓度(mg/L)
氨氮标准

值(mg/L)
出水口
pH

pH标准值

(无量纲)
2023-04-01 14.509 60 3.789 15 8.249 6~9

2023-04-02 16.390 60 1.237 15 7.292 6~9

2023-04-03 11.117 60 2.897 15 7.930 6~9

2023-04-04 16.498 60 2.459 15 8.259 6~9

2023-04-05 12.108 60 0.003 15 7.051 6~9

2023-04-06 16.523 60 0.800 15 7.414 6~9

2023-04-07 11.724 60 1.267 15 8.288 6~9

达标情况 达标 / 达标 / 达标 /

由上表可知，北京市昌平污水处理中心出水水质能够达到北京市《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表2中B标准排放限值，满足其

标准，且近期出口水质稳定达标。

昌平污水处理中心设计处理量为8.4万m3/d，其中一期工程设计处理量为5.4

万m3/d，二期工程设计处理量为3.0万m3/d，目前昌平污水处理中心一期工程实际

处理量为3.5万m3/d，二期工程实际处理量为3万m3/d，昌平污水处理中心处理余量

为1.9万m3/d，本项目污水排放量为424.93491m3/d，故而昌平污水处理中心有能力

接纳本项目的污水。

2.5 建设项目废水排放口信息及监测计划

2.5.1 排放口信息

表4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（°）废水排

放量

/(万t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

项目污染物排放标

准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 116.23242 40.20546 0.04999

昌平

区污

水处

理中

心

间歇 /

昌平

污水

处理

中心

pH 6~9（无量纲）

CODcr 30

BOD5 6

NH3-N 1.5（2.5）*
SS 5

总磷 0.3

总氮 15
阴离子

表面活

性剂

0.3

*氨氮：12月1日~3月31日执行2.5mg/L，其他时间执行1.5mg/L。

2.5.2 废水监测计划



61

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目运营期废

水环境监测计划详见下表。

表4-12 废水监测计划

项目 监测点位置 监测项目 监测频次 监测标准

废水
废水总排口

（DW001）

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮、阴离

子表面活性剂

1次/季度

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表3排入

公共污水处理系统的水污染物排

放限值”相应标准限值

2.6 水环境影响分析结论

本项目实外排排水水质均能够满足北京市《水污染物综合排放标准

（DB11/307-2013）》中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。综上，